6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº118 FORTALEZA, 26 DE JUNHO DE 2017

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº544/2017,DE 30 DE MAIO DE 2017

ÓRGÃO/ENTIDADE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ- ADAGRI
GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADE DE DEFESA AGROPECUÁRIA - ADA
TIPO DE ASCENSÃO: DESEMPENHO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CLASSE REFER.. CARGO/FUNÇÃO CLASSE REFER..

FRANCISCO INÁCIO MARROCOS JÚNIOR FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO E 1 FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO E 2

***  ***  ***

SECRETARIA DAS CIDADES

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE - ASMI

Nº001/2017/SCIDADES/COSAN
TERMO DE REFERÊNCIA Nº001/2017 – COSAN. OBJETO: Seleção
pública de Organização da Sociedade Civil, entidade de natureza privada
com fins não econômicos, para celebração de Termo de Colaboração
visando a execução de ações voltadas para a promoção da inclusão
social e produtiva de catadores em Redes Solidárias no Estado
do Ceará. O ESTADO DO CEARÁ, por meio da Secretaria das Cidades,
torna público que, no período de 03/08/2017 a 07/08/2017, receberá
propostas para o Termo de Referência Nº001/2017-COSAN, que estará
disponível na íntegra no endereço www.cidades.ce.gov.br a partir do dia
03/07/2017. Os interessados deverão elaborar proposta de plano de
trabalho, conforme modelo disponibilizado, para entrega ao Órgão
Concedente no prazo estabelecido. O parceiro será selecionado de acordo
com os critérios estabelecidos no Termo de Referência. O processo
seletivo obedecerá ao seguinte calendário:

Etapa Data Inicial Data Final

1. Período para Recebimento de Propostas de 03/08/2017 07/08/2017
Planos de Trabalho.
2. Data de Divulgação do resultado preliminar 11/09/2017
da seleção.
3. Prazo para apresentação de recursos. 12/09/2017 18/09/2017

Fortaleza, 23 de junho de 2017.
Jesualdo Pereira Farias

SECRETÁRIO DAS CIDADES

***  ***  ***

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº696/2017 - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o inciso I, do art.20, do Decreto nº29.704, de 08 de
Abril de 2009, resolve DESLIGAR os ESTAGIÁRIOS relacionados no
anexo único desta Portaria, a partir de 19 DE JUNHO 2017.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 06 de
junho de 2017.

Igor Vasconcelos Ponte
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº696/2017 DE
06 DE JUNHO DE 2017

Nº NOME

1 ANDERSON DJAN FERREIRA DA SILVA
2 ELBER DE PAULO
3 JEMINA DA SILVA DE SOUSA
4 MARIA JAQUELINE LIMA DE OLIVEIRA

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº71/2014

I - ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO; II -
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/CE; III - ENDEREÇO: Av. Godofredo Maciel, 2900, Maraponga; IV -
CONTRATADA: JOSÉ FRANCISCO DE LIMA; V - ENDEREÇO: residente
e domiciliado na cidade de Nova Russas-CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art.57, I da Lei nº8.666/93, modificada pela Lei nº8.883/94, bem como no Processo
nº3317677/2017; VII- FORO: Fortaleza; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem
por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, da vigência do contrato de
locação do imóvel localizado na Rua J. L. Pedrosa, 3461 – Bairro Centro – Nova

Russas-CE, destinando-se à instalação e funcionamento do Posto do DETRAN/CE
no município, com início em 01/08/2017; IX - VALOR GLOBAL: R$10.272,00
(dez mil, duzentos e setenta e dois reais); X - DA VIGÊNCIA: prorrogação por 12
(doze) meses, com início em 01/08/2017; XI - DA RATIFICAÇÃO:; XII - DATA:
Fortaleza, 06 de junho de 2017; XIII - SIGNATÁRIOS: IGOR VASCONCELOS
PONTE- Superintendente DETRAN/CE; JOSÉ FRANCISCO DE LIMA-
Proprietário do imóvel de NOVA RUSSAS-CE.

Daniel Sousa Paiva
PROCURADOR JURÍDICO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº86/2015

I - ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO; II -
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/CE; III - ENDEREÇO: Av. Godofredo Maciel, 2.900, Maraponga;
IV - CONTRATADA: FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS
ADMINISTRATIVOS LTDA-EPP; V - ENDEREÇO: Av. santos Dumont, nº1267,
Sala 208, Aldeota, Fortaleza/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, II da
Lei nº8.666/93 e suas alterações, processo nº2367611/2017; VII- FORO: Fortaleza;
VIII - OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
contrato, de SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA VETERINÁRIA AOS ANIMAIS
APREENDIDOS NAS RODOVIAS DO ESTADO DO CEARÁ, SOB A
JURISDIÇÃO DO DETRAN – CE, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na proposta da
CONTRATADA, por mais 12 (doze) meses a contar de 09/04/2017; IX - VALOR
GLOBAL: R$430.644,00 (quatrocentos e trinta mil, seiscentos e quarenta e quatro
reais); X - DA VIGÊNCIA: prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze)
meses a contar de 09/04/2017; XI - DA RATIFICAÇÃO:; XII - DATA: Fortaleza,
05 de abril de 2017; XIII - SIGNATÁRIOS: IGOR VASCONCELOS PONTE-
SUPERINTENDENTE DETRAN-CE; PAULO ARAGÃO DE ALMEIDA-
FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA-EPP.

Daniel Sousa Paiva
PROCURADOR JURÍDICO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº100/2015

I - ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO; II -
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/CE; III - ENDEREÇO: Avenida Godofredo Maciel, 2.900, Maraponga;
IV - CONTRATADA: SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
IGUATU/CE - SAAE IGUATU; V - ENDEREÇO: Rua Engenheiro Wilton Correia
Lima, 772 - Joaquim Távora - Iguatu - Ceará; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art.57, II do citado artigo da lei nº8.666/93 e suas alterações, bem como no processo
Nº2747074/2017; VII- FORO: Fortaleza; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato de Abastecimento de água e
esgoto para o DETRAN de IGUATU/CE, localizado na Rua 13 de maio, 1397 -
Prado e para ÁREA DE EXAMES DO DETRAN/CE de IGUATU, localizada na
Avenida do Contorno, s/n, Barreira – IGUATU/CE por mais 12 meses, a contar de
24/06/2017; IX - VALOR GLOBAL: sem repercussão financeira; X - DA VIGÊNCIA:
prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 meses, a contar de 24/06/2017;
XI - DA RATIFICAÇÃO:; XII - DATA: Fortaleza, 01 de junho de 2017; XIII -
SIGNATÁRIOS: IGOR VASCONCELOS PONTE- Superintendente DETRAN/
CE; JOCIVAL PINHEIRO- Diretor SAAE IGUATU.

Daniel Sousa Paiva
PROCURADOR JURÍDICO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº52/2016

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO; II -
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/CE; III - ENDEREÇO: Av. Godofredo Maciel, 2900, Maraponga;
IV - CONTRATADA: LUIS EDSON DE ALMEIDA; V - ENDEREÇO:
residente e domiciliado na cidade de Boa Viagem-Ce; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art.57, I da Lei nº8.666/93, modificada pela Lei nº8.883/94, bem
como no Processo nº2970970/2017; VII- FORO: Fortaleza; VIII - OBJETO:
O presente aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses, da